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НУСХА 
 АЗ ЌАРОРИ № 11 ЉАЛАСАИ ВАСЕИ ШУРОИ ОЛИМОНИ 

ФАКУЛТЕТИ ХИМИЯИ ДОНИШГОЊИ МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН  
 

АЗ  03.05.2023         ш. Душанбе 
 

Иштирок доштанд: 47-нафар устодон, аспирантон ва  кормандони илмї. 
 

РЎЗНОМАИ ЉАЛАСА: 
 

1. Муњокимаи диссертатсияи номзадии унвонљўи кафедраи химияи 
ѓайриорганикии факултети химия Њамидова Фируза Рауфовна  дар 
мавзуи «Пайвастањои координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-
триазолтиол ва тиосемикарбазид» барои дарёфти дараљаи илмии 
номзади илмњои химия аз рўйи ихтисоси 02.00.01-Химияи 
ѓайриорганикї. 

 

ШУНИДА ШУД: 
 

Баромади унвонљў  Њамидова Фируза Рауфовна  оид ба   пешнињод  
намудани   муњтавои  рисолаи номзадиаш  дар мавзуи «Пайвастањои 
координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид», 
ки барои њимоя намудан ва  дарёфти  дараљаи илмии  номзади илмњои 
химия  аз рўйи ихтисоси  02.00.01- Химияи ѓайриорганикї омода 
шудааст.  
 Кори диссертатсионї дар кафедраи химияи ѓайриорганикии 
факултети химияи Донишгоњи миллии Тољикистон ба анљом расидааст.   

Њамидова Фируза Рауфовна натиљањои асосии  эксперименталии   
њангоми иљрои диссертатсияи  номзадї ба даст овардаи худро  баён кард.  
 Роњбари илмї – Азизќулова Она Азизќуловна, д.и.х., профессори 
кафедраи химияи ѓайриорганикии факултети химияи Донишгоњи миллии 
Тољикистон,  
 Муаллиф бори нахуст раванди комплексњосилкунии молибден (V) 
бо 1,2,4-триазолтиол дар мањлули кислотаи гидрогенхлорид дар 
њароратњои 273-338 К омўхта аст. Бо истифода аз усулњои замонавии 
физикию химиявї собитањои устуворї ва функсияњои термодинамикии 
пайвастањои комплексиро мавриди омўзиш ќарор додааст. Кори 
тањќиќотии Ф.Р.Њамидова  бо диди нав ва дар асоси дастовардњои нави 
илмї тањлил гардидааст. Муаллиф зимни тањлил ва натиљањои ба 
дастомада тавонист, ки  шароити синтези нави пайвастањои 
координатсионии 1,2,4-триазолтиолї ва тиосемикарбазидии молибден 
(V)-ро, ки қаблан дар адабиёт оварда нашудааст, коркард намуда, 
роҳҳои истифодаи амалии онҳо дар хољагии халќ, саноат ва барои 
эњтиёљоти соњањои гуногуни илм пешнињод намуда, донишљўён, 
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магистрон  ва унвонљўён натиљањои кори мазкурро мавриди истифода 
ќарор дода метавонанд. 
 Зимни анљоми кори диссертатсионї  муаллиф  худро ба њайси 
муњаќќиќи тозакор, боандеша ва боистеъдод  нишон дода, барои муайян 
кардани маќсаду вазифа, фањмидани натиљањои ба даст омада ва муайян 
кардани  усулњои зарурии тањќиќот мањорати баланди илмї нишон додаст. 

Њамидова Фируза Рауфовна муваффаќ шудааст, ки натиљањои 
тањќиќотро бо истифода аз усулњои омӯзиши раванди 
комплексҳосилкунии молибдени (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва 
тиосемикарбазид усулњои потенсиометрї, кондуктометрї, 
термогравиметрї ва спектроскопияи ИС инчунин њисобкунии 
мувозинати комплексњосилшавї бо усулњои Биеррум истифода намояд. 
Дар раванди иљрои кор муаллиф сарчашма ва осори илмии вобаста ба 
мавзуъро, ки дар 10 соли охир нашр шудаанд, даќиќназарона  мутолиа 
карда ва мавриди омўзишу баррасї ќарор додааст. 
 Маќолањои илмї ва фишурдаи диссертатсияи Њамидова Фируза 
Рауфовна мундариљаи умумии диссертатсияро инъикос менамоянд ва ба 
њамаи талаботњои тањќиќотњои кори диссертатсионии ихтисоси 02.00.01-
Химияи гайриорганикї љавобгў мебошанд. 

Њамин тариќ, дар натиљаи муњокимаи диссертатсияи номзадї  дар 
љаласаи васеи шурои олимони факултети химияи Донишгоњи миллии 
Тољикистон хулосањои зарурї бароварда шуд:  

 
 

ХУЛОСА: 
1. Мубрамияти мавзу ва зарурати баргузории тањќиќот. Молибден яке 
аз микроэлементњои муњими таркиби ѓизои одам, њайвонот ва растанињо 
мебошад, ки барои ташаккули мўътадил, сабзиш ва афзоиши организми 
зинда таъсири мусбат мерасонад. Ин элемент дар организми инсон барои 
нигоҳ доштани фаъолияти ферменти ксантиноксидаза, ки дар бофтањо 
мубодилаи нитрогенро метезонад, зарур мебошад. Намаки њалшавандаи 
тиомолибдати аммоний антогонисти мис буда, барои аз организм 
баровардани он мусоидат менамояд. 

Молибден барои технологияи њозиразамон нињоят зарур мебошад. 
Ќисми зиёди (70-80%) молибдени истењсолшуда дар саноат, аз љумла дар 
саноати металлургияи сиёњ барои истењсоли пўлодњои ба гармї тобовар 
ва дигар навъњои хўлањо, инчунин дастгоњњои зудбурранда, тайёр 
намудани ноќилњо, вараќањо барои электроника, саноати радиотехникї, 
мавриди истифодаи васеъ ќарор дорад. 

Дар айни њол пайвастањои гуногуни молибден аз љумла, 
пайвастањои координатсионии онро бо лигандњои органикї барои 
истењсоли моддањои биофаъол, рангубор ва доруворињо истифода 
менамоянд. 
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Пайвастањои координатсионии β-фенил-α-аланинати молибден 
(VI) ва диоксо-бис-ди (µ-диакво тетрагидроксооксомолибдати) гидразин 
ба сифати доруворї барои муолиља намудани беморињои љигар 
истифода мешавад.  

Дар байни лигандњои органикї пайвастањои синфи триазол ва 
њосилањои онњо мавќеи хоса доранд. Зеро аксарияти њосилањои триазол 
дорои фаъолияти баланди биологї мебошанд.  

Муфассал омўхтани хосиятњои физиологии пайвастањои 
гетеросиклї ба муњаќќиќон имкон дод, ки дар байни њосилањои 
триазоли дорои халќаи бензолї ё гетеросиклї маводњои дорувории 
гуногунро истењсол намоянд. Ингуна доруворињоро њамчун маводи 
нейролептикї, психотропї, зидди илтињоби шуш, рагкашї, эпилепсї, 
таскиндињандаи дард, бактериосидї ва ѓайра дар тиб васеъ истифода 
менамоянд. Инчунин њосилањои триазол дар саноати химия њамчун 
мањсулоти мобайнї барои истеҳсоли катализаторњои самаранок, 
равшанкунандаи оптикӣ, пластификаторҳо, ингибиторҳо ва гербитсидҳо 
истифода мешаванд.  

Триазол ва ҳосилаҳои он бо хосият ва сохти гуногуни 
структуриашон диққати тадқиқотчиёнро ба худ ҷалб кардаанд. Дар 
таркиби онњо якчанд атомҳои донорї мављуд мебошад, ки ќобилияти бо 
ионҳои металлњо, бо тарзҳои гуногун: монодентатӣ, бидентатӣ ва 
бидентатӣ-кўпрукчавї координатсия шуда, пайвастањои 
координатсионии таркибан мураккаб ва гуногунро метавонанд њосил 
намоянд.  

Таҳлили систематикии адабиёти илмӣ нишон медиҳад, ки дар ду 
даҳсолаи охир корҳои илмї-тањќиќотї, ки ба омӯзиши раванди 
комплексњосилкунии d-металлҳои интиќолї, бо лигандҳои органикии 
нитроген- ва сулфурдори ќатори алифатї ва гетеросиклӣ бахшида шуда 
бошанд, нисбатан каманд.  
2. Алоќамандии мавзуъ бо наќшаи корњои илмии тањќиќотии 
кафедраи химияи ѓайриорганикї.  
Диссертатсияи номзадї мувофиќ ба наќшаи корњои илмї-тањќиќотии 
кафедраи химияи ѓайриорганикї “Комплексњосилкунии металлњои d-
интиќолї бо иштироки лигандњои амидї ва тиоамидї дар мањлули обї, 
обї-органикї ва кислотагї”  ба анљом расидааст. 
3. Иштироки бевоситаи муаллиф дар њосил намудани натиљањои илмї-
тањќиќотї. Сањми муаллиф дар мураттабсозии натиљањои асосї дар 
самти тадќиќот, дар љустуљўи роњњои њалли вазифањои гузошташуда, 
гузаронидани таљрибањо, тањлили натиљањо ва асосноккунии онњо ифода 
меёбад. 

Омўзиши раванди комплексњосилкунї дар системаи [MoOCl5]2--
1,2,4-триазолтиол-HCI дар њароратњои 273-338 К ва консентратсияњои 
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4,5-6 мол/л НСI, инчунин љустуљўи усулњои синтез ва тањќиќи 
пайвастањои координатсионии моноядрої ва дуядроии молибден (V) бо 
1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид мебошад. 

Њамидова Фируза Рауфовна њамаи тањќиќоти таљрибавї, коркарди 
натиљањои илмии њосилкардашуда ва хулосањои баровардаашро худаш 
иљро карда, оид ба пањлуњои мухталифи мавзуъ маќолањо навишта ва 
онњоро нашр кардааст.  
4. Дараљаи асоснокии тањќиќоти илмї ва хулосањои дар диссертатсияи 
номзадї баровардашуда. Диссертатсияи номзадї дар сатњи хуби илмию 
амалї иљро шудааст. Барои синтез ва омўзиши раванди 
комплексњосилкунии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва 
тиосемикарбазид усулњои потенсиометрї, кондуктометрї, 
термогравиметрї ва спектроскопияи инфрасурх, инчунин ќимати 
функсияҳои њосилшавии заррањои комплексї, ки бо усули Биеррум ва 
барномаи компютерии тањияшудаи «Borland Delphi» њисоб карда 
шудааст, истифода шуд. 
5. Дараљаи навигарии натиљањои њосилкардаи муаллиф Аввалин 
маротиба раванди комплексњосилкунии молибден (V) бо 1,2,4-
триазолтиол дар мањлули кислотаи гидрогенхлорид дар њароратњои 273-
338 К омўхта шуд. Бо истифода аз усулњои замонавии физикию химиявї 
имконияти муайян кардани собитањои устуворї ва функсияњои 
термодинамикии пайвастањои комплексї муњайё гардид. 

Муайян карда шуд, ки бо зиёд шудани њарорат, миќдори заррањои 
комплексї таѓйир намеёбад, аммо собитњои устувории заррачањои 
комплексї кам мешавад. Муќаррар карда шудааст, ки дар њама 
њароратњо зина ба зина аз як то панљто заррачаи комплексї њосил 
мешавад. 

Бо теъдоди 15-адад пайвастањои нави координатсионии молибден 
(V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид синтез карда шуд. Сохт ва 
таркиби пайвастањои координатсионии синтезкардашуда бо усулњои 
тањлили элементии химиявї, кондуктометрї, спектроскопияи инфрасурх 
ва термогравиметрї муайян карда шудааст.  

Омўзиши раванди комплексњосилкунии Мо (V) бо 1,2,4-
триазолтиол дар муњити кислотаи гидрогенхлорид имкон дод, ки 
собитњои устуворї, функсияњои термодинамикї, баромади максималӣ, 
соњаҳои мавҷудияти ҳама шаклҳои комплексњо ва вобастагии онҳо аз 
логарифми баръакси консентратсияи мувозинатии 1,2,4-триазолтиол 
муайян карда шаванд.  

Натиљањои таҷрибавии бадаст омада, имкон дод, ки шароити нави 
синтези пайвастањои координатсионии 1,2,4-триазолтиолї ва 
тиосемикарбазидии молибдени (V)-ро, ки қаблан дар адабиёт оварда 
нашудаанд, коркард намуда, роҳҳои истифодаи амалии онҳо дар хољагии 
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халќ, саноат ва барои эњтиёљоти соњањои гуногуни илм пешнињод карда 
шавад. 
6. Мувофиќати муњтавои диссертатсияи номзадї ба ихтисосе, ки барои 
њимоя намудан пешнињод шудааст.  Диссертатсияи номзадии Њамидова 
Фируза Рауфовна ба фењристи ихтисоси “Химияи ѓайриорганикї” 
мувофиќ буда, барои њимоя намудан аз рўйи ихтисоси 02.00.01-Химияи 
ѓайриорганикї пешнињод карда мешавад.  
7. Тавсия барои њимоя.  Диссертатсияи номзадии Њамидова Фируза 
Рауфовна барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои химия 
мувофиќи талаботи Комиссияи олии аттестатсионии (КАО) назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон тавсия карда мешавад.  

Дар раванди иљрои диссертатсияи номзадї Њамидова Ф. Р. худро 
њамчун муњаќќиќи соњибмаълумот муаррифї карда, нишон дод, ки ў 
мустаќилона масъалањои илмї-тањќиќотї ва амалиро иљро карда 
метавонад. Ќобилияти хуби тањќиќотчигї ўро водор намуд, ки аз уњдаи 
иљрои чунин кори диссертатсионии мураккаб ва фарогири масъалањои 
муосири дар наздаш гузошташуда бо сарбаландї барояд. 

Дар асоси маълумотњои дар боло баён шуда, љаласаи васеи 
кафедраи химияи ѓайриорганикии факултети химияи Донишгоњи миллии 
Тољикистон диссертатсияи номзадии Њамидова Фируза Рауфовнаро дар 
мавзуи “Пайвастањои координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол 
ва тиосемикарбазид” барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои 
химия аз рўи ихтисоси 02.00.01-Химияи ѓайриорганикї тавсия менамояд.  
8. Мукаммал будани натиљањои илмии нашргардида. Муњтавои  
асосии кори диссертатсионї дар њаљми 36 маќолаи илмї ва фишурдаи 
маърўзањо ба табъ расидааст, ки моњияти асосии корро ифода менамояд. 
Аз онњо 6 маќола дар маљаллаи илмии таќризшавандаи аз љониби 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон тавсияшуда, нашр гардидаанд.  

 
ЌАРОР ЌАБУЛ КАРДА ШУД: 

1. Диссертатсияи Њамидова Ф.Р. дар мавзуи «Пайвастањои 
координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва 
тиосемикарбазид» барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои 
химия аз рўи ихтисоси 02.00.01-Химияи ѓайриорганикї бо 
дастовардњои илмї, натиљањои бадастомада ва меъёрњои муњимияти 
мавзуъ ба талаботњои Комиссияи Олии аттестатсионии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба диссертатсияњои номзадї 
мутобиќ ва љавобгў мебошад. 

2. Диссертатсияи номзадии Њамидова Фируза Рауфовнаро дар мавзуи 
«Пайвастањои координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва 
тиосемикарбазид»   ба   њимоя   аз   рўйи    ихтисоси   02.00.01-Химияи  
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